^a Exponimus voculam quæ in al. Edit. additam, sed in MSS. peregrinam ac superfluam.

^b Unus Rhem. et unus Reinig., *quamvis non timendo*; nec displicet sensus, si non timendo referatur ad, sed tamen turpi strepitum, quasi diceret concupiscentiæ luctam, etsi non timendum justis, molestiam tamen ob strepitum esse. At huic lectioni non patruncinatur MSS. aut antiquitas aut multitudo.

^c Ita MSS. probatissimi. In Ed. legitur, *Quibus exceptis.* Melius, *Qui his exceptis,* hoc est, præter

A exuimus, quasi ab his, quibus nunc astringimur, molestia vinculis relaxamur. Præsentari namque jam Deo cupimus, sed adhuc mortalis corporis obligatione præpedimur. Jure ergo vinci dicimur, quia adhuc incessum **13C** nostri desiderii ad Deum liberum non habemus. Unde bene Paulus aeterna desiderans, sed tamen adhuc corruptionis sue sarcinam portans, vincus clamat: *Cupio dissolvi et esse cum Christo* (*Phil. i, 23*). Dissolvi enim non quereret, nisi so procul dubio vinctum videret. Hæc autem vineula, quia certissime rumpenda in resurrectione conspercat, jam quasi erupta gaudebat Propheta, cum dicebat: *Dirupisti vincula mea, tibi sacrificabo hostiam laudis* (*Psal. cxv, 7*).

Epilogue. — Contempletur itaque vir sanctus, quod conversos peccatores lux interna recipiat, et dicat: *Ibi impii cessaverunt a tumultu.* Contempletur, quod sancti viri desiderii exercitatione fatigati, altius in illo intimo sinu requiescant, et dicat: *Et ibi requiescerunt fessi robore.* Contempletur, quod cunctis simul corruptionis sue vinculis absoluti, ad illa libertatis gaudia incorrupta perveniant, et dicat: *Et quandam vinci pariter sine molestia.* Bene autem dicitur, *Quondam vinci;* quia dum illa semper præsens lætitia cernitur, omne quod erit et defluit, quasi præteritum jam videtur. Dum enim rerum finis attenditur, omne quod præterit, quasi jam fuisse pensatur. Sed omnes hi quos illuc quies interna suscipiet, ^d hic interim quid egerint, narret. Sequitur:

CAPUT XXXV [Rec. XXXI].

Ibid. — Non exaudierunt vocem exactoris.

69. Diabolus exactor. *Non exauditur, cum tentant resistitur.* — Quis alias debet nomine exactoris intelligi, nisi importunus ille persuasor, qui humano generi semel nummum deceptionis contulit, et ^e ab hoc quotidie expetere mortis debitum non desistit? Qui in paradiſo homini ^f peccati pecuniam commodavit; sed iniquitate crescente, hanc quotidie cum usuris exigit. De hoc exactore in Evangelio Veritas dicit, *Et judex tradet te exactori* (*Luc. xii, 58*). Hujus igitur exactoris vox est tentatio miseræ suggestionis. Audit autem vocem exactoris, cum ejus tentatione pulsamur; sed non exaudimus, si pulsanti resistimus. Audit enim, qui tentationem sentit; exaudit vero qui tentationi consentit. Dicatur itaque de justis: *Non exaudierunt vocem exactoris*, quoniam suggestionem ejus etsi audiunt, quia tentantur; non exaudiunt, quia consentire contemnunt. [Vet. XLII.] Sed quia quod valde meus amat, etiam in sermone saepius replicat, *beatus Job*, quia internæ pacis frequentiam